2023 年 1 月 16 日

報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：佐々木康行）が

企画・販売する、コーヒー豆のかすをアップサイクルしたバスグッズブランド『BathCafé（バスカフェ）』が、北海

道・札幌を代表する製品として更なるブランド化を推進することを目的にした「札幌商工会議所認証 北の

ブランド 2023」に認証されましたのでお知らせいたします。

【BathCafé とは】

 北海道コカ・コーラボトリング株式会社札幌工場でコーヒー飲料を製造する

際の副産物である“コーヒー豆のかす”をアップサイクルした、人と自然に優しい

バスグッズブランドです。

当社初のアップサイクルブランドとして 2021 年 11 月から札幌市内を中心に

全国の雑貨店、カフェ、ホテルなどで発売しています。

【企画背景】

当社工場から出るコーヒー豆のかすを全く新しいモノづくりに活か

せないかと構想が始まり、コーヒーには「ほっとひといき」や「心が落ち

着く」という温かなイメージがあることから、お風呂との親和性を感じ、

コーヒー豆のかすをバスグッズに使うアイディアが生まれました。

企画・デザイン・製造に至るまで全ての工程を北海道内の企業

様にご協力いただき Made in Hokkaido の『BathCafé』が誕生

しました。

【商品紹介】

■コーヒースクラブソープ 希望小売価格 1,200 円（税抜）

ドリップ後の粗挽きコーヒー粒子によるスクラブ感と、

コールドプロセス製法による天然の保湿力で肌を整えます。

毎日使える自然の原料にこだわった石鹸に仕上げました。

■コーヒーアロマバスシュガー 希望小売価格 400 円（税抜）

ペーパードリップコーヒーのようにゆっくり溶け出すビターな

コーヒーアロマと、肌にうるおいを与えるバスシュガー。

一日の疲れをほどき、心も体も柔らかに。

当社は、｢北の大地とともに｣をスローガンに、どさんこ企業として、北海道の魅力をさらに高める活動、地域

課題解決への協力、次世代を担う子どもたちに将来の地球の姿を考える場の提供、安全で安心な地域づ

くりを応援する取り組みなど、事業活動を通して継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・サスティナビリティ推進部

担当：朝日 TEL 011-888-2091

 コーヒー豆のかすをアップサイクルしたバスグッズブランド

『BathCafé（バスカフェ）』

札幌商工会議所認証「北のブランド 2023」認証決定

P O I N T  1  ア ッ プ サ イ ク ル

P O I N T  2  飲 ま な い コ ー ヒ ー

P O I N T  3  北 の 大 地 と と も に

■取材へのご対応について

ご要望に応じて撮影用サンプルのご提供も承ります。

ご希望の方は〈本件に関するお問い合わせ先〉までお申し付けください。

【公式ホームページ URL http://bathcafe.official.ec/】

■協力企業

企業名 役割

株式会社 Croire（札幌市） 製造開発ディレクション

空のアトリエ（砂川市） パッケージデザイン

株式会社医食同源（函館市） コーヒースクラブソープ製造

東香産業株式会社（江別市） コーヒーアロマバスシュガー製造

■取り扱い店舗（2023 年 1 月 16 日現在）

北海道内 北海道外

〈札幌市内〉

・エンヨーPark

・きたキッチンオーロラタウン店

・グランドブリッセンホテル定山渓売店

・コーチャンフォー新川店

・Co mo feel

・札幌あいの里温泉なごみ

・テンザホテル&スカイスパ札幌セントラル

・TOIRO THE GIFT 札幌ステラプレイス店

・TOIRO THE GIFT 札幌パルコ店

・ネイチャーカフェアース(札幌円山動物園内)

・丸井今井札幌本店 一条館 6F

・ものがたり広がる書店ラボラトリー・ハコ

〈札幌市外〉

・BRILLER（石狩市）

・コーヒースタンド シエスタ（安平町）

・湯元岩見沢温泉なごみ（岩見沢市）

・雨煙別小学校コカ・コーラ環境ハウス（栗山町）

〈東京都〉

・ZERO ラボ

〈滋賀県〉

・Cafe marvel

〈三重県〉

・焙煎工房コぺ

・fukui coffee

・LIAISON（ANLICO 店内ポップアップ）

その他

〈事業者専用の卸売・仕入サイト〉

・TEN TO TEN（テン ト テン）

～仕入れが楽しくなる卸売サイト

【参考】

■アップサイクルとは

本来であれば捨ててしまう廃棄物に新たな付加価値を持たせ、別の新しい製品に生まれ変わらせること。

当社では SDGs の目標 12「つくる責任 つかう責任」への取り組みとして、課題の解決に貢献していくことを目

指しています。

■副産物活用の事例

【江別市角山の酪農企業 株式会社 Kalm 角山様との取り組み】

2020 年 8 月より、コーヒー豆のかすを牛の敷き藁として活用し、使用済みの敷き藁はバイオマス発電原料と

しても活用しています。

【学校法人酪農学園との包括連携協定】

2021 年 7 月より、茶かすを加工し家畜用飼料として有効活用する研究に協働で取り組んでいます。

〈取り組み一覧〉

１．「清涼飲料水の空容器における資源循環を目指す取り組み」（学園内の PET ボトル資源循環）

２．「災害時支援に関する取り組み」（災害発生時の備蓄水の確保、災害対応型自動販売機による商

品の無償提供、家畜用飲み水の提供）

３．「教育・研究に関する取り組み」（家畜用飼料としての茶粕の有効活用に向けた研究）

http://bathcafe.official.ec/